



Caderno Publicações Digitais
Diário do Acionista, 06, 07 e 08 de abril de 2024.

São Luiz Energética S.A.

CNPJ/MF nº 10.334.842/0001-33

Balancos Patrimoniais 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ativo	2023	2022	Passivo	2023	2022
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	25.612	16.011	Contas a pagar	15.280	17.513
Contas a receber	7.976	5.310	Empréstimos e financiamentos	14.647	14.041
Estoques	330	145	Impostos e contribuições a recolher	907	834
Impostos a recuperar	313	322	Dividendos a pagar	455	455
Despesas antecipadas	319	350	Arrendamento	77	118
Outros	17	2	Outras contas a pagar	21	-
Total do ativo circulante	34.567	22.140	Total do passivo circulante	31.387	32.961
Não circulante			Não circulante		
Depósitos restituíveis e valores vinculados	11.367	11.629	Empréstimos e financiamentos	198.751	203.382
Imobilizado	400.468	424.060	Provisões para contingências	1	1
Arrendamento	58	163	Arrendamento	6	86
Outros	74	19	Total do passivo não circulante	198.758	203.469
Total do ativo não circulante	411.967	435.871	Patrimônio líquido		
Total do Ativo	446.534	458.011	Capital social	219.520	219.520

Demonstrações dos Resultados Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2023	2022
Receita operacional líquida	47.118	31.868
Custo de geração de energia	(29.926)	(15.967)
Lucro bruto (prejuízo)	17.192	15.901
Despesas operacionais	(5.008)	(2.636)
Gerais e administrativas	(4.991)	(2.622)
Outras despesas operacionais	(17)	(14)
Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado financeiro e dos impostos	12.184	13.265
Resultado financeiro	3.861	1.588
Receitas financeiras	(18.451)	(11.354)
Despesas financeiras	(14.590)	(9.766)
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	(2.406)	3.499

	2023	2022
Reservas de lucros	-	111
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(3.131)	1.950
Total do patrimônio líquido	216.389	221.581
Total do passivo e do patrimônio líquido	446.534	458.011

Demonstrações dos Resultados Abrangentes Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2023	2022
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(5.192)	1.950
Outros resultados abrangentes	-	-
Outros resultados abrangentes líquidos	-	-
Total de resultados abrangentes do exercício	(5.192)	1.950
Imposto de renda e contribuição social		
Corrente	(2.786)	(1.549)
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(2.786)	(1.549)
	(5.192)	1.950

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Reservas de lucros			Lucro (prejuízo) acumulado	Total do patrimônio líquido	Recursos destinados a aumento de capital	Total do patrimônio líquido
	Capital social	Reserva legal	Retenção de lucros				
Saldos em 31 de dezembro de 2021	87.840	32	569	(35)	88.406	-	88.406
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	-	-	-	-	131.680	131.680
Aumento de capital via capitalização de AFAC	131.680	-	-	-	131.680	(131.680)	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	1.950	1.950	-	1.950
Constituição de reserva legal	-	95	-	(95)	-	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	(455)	(455)	-	(455)
Reserva de dividendos complementares	-	-	1.365	(1.365)	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022	219.520	127	1.934	-	221.581	-	221.581
Absorção dos prejuízos	-	(127)	(1.934)	1.934	-	-	-
Prejuízo do exercício	-	-	-	(5.192)	(5.192)	-	(5.192)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	219.520	-	-	(3.111)	216.389	-	216.389

Demonstrações dos Fluxos de Caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2023	2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(5.192)	1.950
Ajustes de itens sem desembolso de caixa para conciliação do lucro líquido com o fluxo de caixa		
Depreciação de ativo imobilizado	23.792	13.878
Depreciação de arrendamento	137	128
Juros sobre arrendamento	10	16
Juros sobre empréstimo	18.360	10.938
Contingências	(1)	1
Amortização despesa de contratação	(116)	(120)
Encargos financeiros, líquidos	-	773
(Aumento) redução nos ativos operacionais	(2.666)	(5.310)
Contas a receber	(185)	(40)
Estoques	9	(158)
Impostos a recuperar	31	(350)
Despesa antecipada	(70)	21
Outros	(70)	21
Aumento (redução) nos passivos operacionais	(2.233)	8.425
Contas a pagar	73	380
Impostos e contribuições a recolher	21	-
Outras contas a pagar	21	-
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	31.970	30.532
Fluxo de caixa das atividades de investimento		
Depósitos restituíveis e valores vinculados	262	6.944
Aquisição de bens para o ativo imobilizado	(200)	(61.176)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	62	(54.232)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Ingresso de empréstimos e financiamentos	-	35.782
Pagamento de empréstimos e financiamentos – principal	(14.046)	(117.965)
Pagamento de empréstimos e financiamentos – amortização	(8.223)	(9.637)
Pagamento de arrendamento – principal	(163)	(127)
Pagamento de dividendos	-	(43)
Aumento de capital	-	131.680
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento	(22.432)	39.690
Aumento líquido do saldo de caixa e equivalente de caixa	9.601	15.990
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	16.011	21
Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício	25.612	16.011
Varição líquida do saldo de caixa e equivalente de caixa	9.601	15.990
Informações complementares:		
Valores pagos de IR:	1.348	496
Valores pagos de CS:	860	288
Adição de imobilizado sem efeito caixa	-	10.174

Carlos Gustavo Nogari Andrioli – Diretor CPF: 861.403.379-68
Flavio Martins Ribeiro – Diretor CPF: 035.898.606-00
Érica Moraes da Costa Lisboa Ferreira – Contadora CRC RJ-119.036-O
Hamilton Ferreira da Silva – Controller CRC 1SP-217225/O-5

As demonstrações financeiras completas contendo as notas explicativas, acompanhadas do Parecer da Auditoria Externa, sem ressalvas, encontram-se no site (www.elera.com/transparencia/) e na sede da Companhia.